



- Spreco alimentare
- Rifiuti
- + Risorse per tutti

«Portiamo il cibo in tavola e non in discarica»

1 Progetto per 3 obiettivi

- > **Ambientale:** con il recupero si evita che cibo ancora buono venga distrutto generando inquinamento
- > **Economico:** si riducono i costi per lo smaltimento
- > **Sociale:** si crea una vera risorsa economica per le famiglie

RELAZIONE DI MISSIONE 2023

1) MT 25 è un'Organizzazione di volontariato costituita a Bergamo il 25 febbraio 2016. Iscritta al RUNTS nella sezione Organizzazioni di Volontariato, ha sede operativa in Bergamo, via Elba 3.
Regime fiscale applicato: associazioni non riconosciute.

L'attività di contrasto allo spreco alimentare consente di raggiungere 3 obiettivi:

- Ambientale: con il recupero si evita che cibo buono venga distrutto generando inquinamento;
- Economico: si riducono i costi per lo smaltimento;
- Sociale: si crea una vera risorsa economica per le famiglie.



(carrello tipo settimanale per famiglia di 4 persone: valore medio 75 euro)

L'attività viene svolta per cinque giorni alla settimana.

Al mattino avviene il ritiro da supermercati e piattaforme logistiche di città e provincia di eccedenze alimentari (prodotti prossimi alla scadenza o con difetti d'imballaggio o non più commercializzabili); la merce a temperatura controllata viene prontamente conservata nei frigoriferi dopo una verifica della sua integrità e delle date di scadenza. Al pomeriggio si distribuiscono i prodotti alle famiglie beneficiarie, secondo la composizione del nucleo familiare e le abitudini alimentari.

2) La compagine sociale è costituita da 8 associati tra cui 5 fondatori; tutti partecipano alla vita dell'ente con impegni e attività differenti; nessuno di loro percepisce alcun tipo di compenso, a nessun titolo. L'attività viene svolta con la partecipazione di 25 volontari di 9 nazionalità diverse e con 2 dipendenti.

3) Per la valutazione delle voci di bilancio si è fatto costante riferimento al principio della competenza economica. I beni strumentali sono stati quindi valutati al loro valore residuo contabile, tenendo conto delle quote di ammortamento calcolate per ciascun esercizio; per le rimanenze di magazzino, costituite da materie di consumo, imballaggi di vario tipo, piccoli attrezzi, vista la loro scarsa entità, si è ritenuto di non attribuire loro alcun valore.

4) MOVIMENTI INTERVENUTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Immobilizzazioni materiali	Costo originario	Fondo ammort.	Valore di bilancio
Impianti*			
Valore all'1-1	7.818,80	5.936,00	1.882,80
Ammortamento cella per 25%		1.330,00	
Valore al 31-12	7.818,80	7.266,00	552,80
Attrezzature**			
Valore all'1-1	11.224,83	4.115,43	7.109,40
Ammortamento bicicletta per 25%		174,75	
Ammortamento frigoriferi 25%		1.695,60	
Valore al 31-12	11.224,83	5.985,78	5.239,05
Automezzi***			
Valore all'1-1	95.650,00	30.420,00	65.230,00
Ammortamento furgone 2018 per val. residuo		6.880,00	
Ammortamento furgone bianco 20%		11.670,00	
Valore al 31-12	95.650,00	48.970,00	46.680,00

* Gli impianti sono costituiti da 2 celle frigo: una del 2017 del costo di € 2.500, interamente ammortizzata, e un'altra del 2020 del costo di € 5.318,80;

** Le attrezzature sono costituite dai Frigoriferi e dalla Bicicletta: i frigoriferi del 2016 e del 2018, per un costo complessivo di € 3.743,43 sono stati già interamente ammortizzati in passato; per i frigoriferi nuovi si inizia l'ammortamento su un costo storico di € 6.782,40; la bicicletta ha un costo storico di € 699;

*** Gli altri beni sono costituiti da due automezzi:

- Il primo è stato acquistato per € 37.300 nel 2018 con un contributo regionale di € 34.892; in questo esercizio si conclude il suo ammortamento;
- il secondo è stato acquistato per € 58.350 a fine 2022 con un contributo regionale di € 56.900; si comincia ad ammortizzare da questo esercizio in cui è entrato in funzione.

5) Non vi sono costi di impianto e di ampliamento, né costi di sviluppo.

6) Non vi sono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7) Non ci sono "altri fondi" né "ratei e risconti attivi"; per i "ratei e risconti passivi" si specifica quanto segue:

- il risconto passivo è rappresentato dai contributi regionali relativi al Bando Diritto al cibo 2022-2024, per la quota che la Regione ha assegnato al 2024, pari a € 15.027, come specificato in seguito al numero 11; siccome nel 2022 erano stati registrati per il loro importo complessivo, sono stati suddivisi nei diversi anni con la tecnica del risconto!

- il risconto passivo esistente all'1-1 comprende il contributo regionale di € 56.900 ottenuto per l'acquisto del furgone del 2022, interamente rinviato agli esercizi futuri, di cui al punto 4. In ossequio al Principio Contabile OIC 35 il risconto è stato stornato alla "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali"; al 31-12 la stessa riserva è stata rilasciata per la quota di competenza, pari al 20%, utilizzando il conto "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali";

- il risconto passivo esistente all'1-1 comprende anche la quota di competenza del 2023 del contributo regionale di € 34.892 per l'acquisto dell'automezzo nel 2018, di cui si conclude l'ammortamento e quindi anche la ripartizione del contributo, di cui al punto 4;

8) MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO:

	Riserva di utili o avanzi di gestione	Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Altre riserve
importo all'1-1-2023	€ 74.252	0	€ -9.875	-1
Istituzione della riserva vincolata in ossequio a OIC 35 stornando vecchio risconto passivo		€ 56.900		
Copertura del disavanzo di gestione 2022	€ -9.875		€ +9.875	
Rilascio della Riserva vincolata per la quota di competenza		€ -11.380		
Arrotondamento all'euro delle voci di bilancio				€ 2
Avanzo d'esercizio			€ 10.117	
Importo al 31-12-2023	€ 64.377	€ 45.520	€ 10.117	€ 1*

*Le voci di bilancio sono state inserite con gli importi arrotondati all'euro, per cui si è dovuta aggiungere una riserva positiva di 1 euro.

- Prospetto relativo all'origine della Riserva di utili o avanzi di gestione:

anno	Valore all'1-1	variazione	Valore al 31-12
2018	0	Accantonamento di € 220 per avanzo di gestione, dopo la copertura del disavanzo del 2016	€ 220
2019	€ 220	Accantonamento avanzo di gestione di € 13.793	€ 14.013
2020	€ 14.013	Accantonamento avanzo di gestione di € 39.449	€ 53.462
2021	€ 53.462	Accantonamento avanzo di gestione di € 15.123 (causa arrotondamento)	€ 68.585
2022	€ 68.585	Accantonamento avanzo di gestione di € 5.667	€ 74.252
2023	€ 74.252	Copertura disavanzo del 2022	€ 64.377

- Prospetto relativo all'origine e all'utilizzazione della Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali:

anno	Valore all'1-1	Variazione	Valore al 31-12
2023	56.900 per storno del precedente Risconto passivo	Rilascio per la quota di competenza pari a € 11.380 in contropartita alla voce "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali"	€ 45.520

9) Non ci sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche;

10) Non ci sono debiti per erogazioni liberali condizionate;

11) Dall'esame dei costi dell'esercizio emergono quelli relativi al personale, all'affitto dei locali e ai trasporti (questi ultimi due inseriti nella voce "Costi per servizi"). Tuttavia si sottolinea che tali costi hanno un valore di gran lunga inferiore al contributo figurativo offerto dall'impegno dei volontari, che rappresentano **la prima risorsa dell'associazione**. In calce al Rendiconto gestionale, come costi e proventi figurativi, è stato inserito il valore economico del loro contributo, pari a 6.000 ore, per un totale di euro 96.000 (il costo del personale volontario è effettuato attraverso l'utilizzo della unità di costo standard di € 16 per ora - Decisione Commissione europea C/2019/2646 "authorising the use of unit costs for declaring personnel costs for the work carried out by volunteers under an action or a work programme").

D'altra parte si sottolinea la scelta organizzativa di mantenere due dipendenti allo scopo di garantire una maggiore continuità nelle attività di recupero e di gestione del magazzino.

- I costi e i proventi sono stati inseriti con gli importi arrotondati all'euro, per cui si è dovuto aggiungere un euro agli Oneri diversi di gestione.
- Dall'esame dei ricavi dell'esercizio emerge il ruolo dei contributi degli Enti Pubblici, che in tal modo riconoscono la validità dell'operato dell'Associazione: Regione Lombardia, oltre al finanziamento del Bando Attrezzature nell'esercizio precedente, ha concesso € 38.250 per il triennio 2022-2024, così suddivisi: € 8.195,60 per il 2022, € 15.027,20 per il 2023 e il 2024. Nello Stato Patrimoniale si è registrato il Risconto passivo di € 15.027 come già detto al punto 7.
- Il Comune di Bergamo ha deliberato contributi per € 17.000; il 5 per mille ha consentito di incassare € 12.832.

12) Le erogazioni liberali provengono da benefattori privati che hanno conosciuto il progetto attraverso la testimonianza dei volontari e l'hanno premiato con contributi pari a € 13.429 mentre € 20.000 provengono da un bando di Fondazione Cattolica Assicurazioni di Verona.



- 577 associazioni italiane partecipanti
- 100 progetti selezionati
- premiati i primi 50 sulla base delle preferenze raccolte on-line

Con **3.401 voti** MT 25 si è posizionata al 10° posto della speciale classifica!

13) Numero medio di dipendenti: 2, attualmente costituiti da un magazziniere a tempo pieno e un autista a tempo parziale.

Nel corso dell'anno si è concluso il rapporto di lavoro con l'autista a causa delle sue dimissioni, per cui è stato liquidato il relativo TFR; è stato quindi assunto un nuovo autista part time: si sono quindi accantonate le quote di TFR di competenza dell'esercizio.

Numero dei volontari iscritti nell'apposito registro: 25.

14) Non è previsto alcun compenso per l'organo esecutivo; non c'è un organo di controllo né soggetto incaricato della revisione legale.

15) Non ci sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

16) Per quanto riguarda le operazioni con parti correlate, nello Stato Patrimoniale figura la voce " Debito verso soci fondatori": si specifica che si tratta di un finanziamento a tasso zero, di euro 17.000 effettuato il primo anno di vita dell'Associazione per far fronte alle prime spese di gestione, in quanto i contributi pubblici vengono spesso deliberati a fine anno e incassati nell'anno successivo; il finanziamento acceso nel 2022 per far fronte all'acquisto dell'automezzo è stato prontamente estinto nel corso dell'esercizio.

17) Si prevede che l'avanzo dell'esercizio venga accantonato nella riserva esistente.

18) Per quanto riguarda la situazione dell'ente e l'andamento della gestione si può dire che l'attività di MT 25 nel corso del 2023 è stabilizzata fuori dalle emergenze Covid-19, con 250 famiglie beneficiarie, tra cui 90 rifugiate. Aumentano invece i bisogni legati all'aumento del costo della vita, in un quadro diffuso di "lavoro povero".

Come altre Organizzazioni di “aiuto” abbiamo constatato per qualche mese un calo delle donazioni di cibo fresco (forse legato alle sfavorevoli condizioni climatiche), che siamo riusciti a compensare con altri prodotti.

Abbiamo recuperato **316 tonnellate** di viveri (+ 33% sull’anno precedente) distribuendone **352 tonnellate** (+ 35 recuperate da altri soggetti) per un valore commerciale che raggiunge 1 milione di euro.

A queste si aggiungono altri beni (prodotti per l’igiene e per la casa, giocattoli, cancelleria, vestiario, etc.) tali che possiamo stimare in **4.500 euro** il beneficio economico medio per ciascuna famiglia.

ALIMENTI INVENDUTI RECUPERATI NEL 2023	U.M.	totale anno			scostamento rispetto all'anno precedente
Confezionati non deperibili	kg	85899			34%
Confezionati deperibili da conservarsi a temperatura controllata (refrigerata) compresi i pasti pronti porzionati	kg	58376			11%
Confezionati deperibili da conservarsi a temperatura controllata (surgelati)	kg	10789			2615%
Alimenti sfusi e preincartati da conservarsi a temperatura controllata	kg	161180			34%
PESO RITIRATO COMPLESSIVO	kg	316244			33%

ALIMENTI INVENDUTI DISTRIBUITI PER FINI SOCIALI NEL 2023	U.M.	TOTALE ANNO	scostamento rispetto all'anno precedente
Confezionati non deperibili consegnati per fini sociali	kg	99820	39%
Confezionati deperibili da conservarsi a temperatura controllata (refrigerata) compresi i pasti pronti porzionati consegnati per fini sociali	kg	80086	33%
Confezionati deperibili da conservarsi a temperatura controllata (surgelati) consegnati per fini sociali	kg	10789	770%
Alimenti sfusi e preincartati da conservarsi a temperatura controllata	kg	161180	18%
PERSONE ASSISTITE	n.	1025	0%
PASTI EROGATI	n.		
PACCHI VIVERI	n.	14500	0%
PESO COMPLESSIVO STIMATO DEL CONSEGNATO PER FINI SOCIALI	kg	** 351875	30%
<i>** il dato complessivo comprende le quantità distribuite da MT 25 ma recuperate da altri soggetti (circa 35.000 Kg cioè il 10%), nonché la quantità di "scarto" stimata nel 3%</i>			

Continua la collaborazione con partner territoriali come Aeroporto, Dogane, Operatori commerciali, e Comune di Bergamo nell’ambito del “Tavolo per la solidarietà alimentare”.

Con il **CTE Carnovali** abbiamo fatto la Festa di fine estate” dei bambini.





Mt 25 onlus

23 mar 2023 · 🌐



Oggi con 50 bambini/e ucraini e le loro mamme siamo stati al circo! Vederli così felici è stato bellissimo



... e grazie al dono di un socio, un momento di gioia per chi soffre lontano da casa.



PER TUTTI INVECE E' ARRIVATO BABBO NATALE!!



Nel rimandare alla campagna di Regione Lombardia sul web “non sprecare una storia d’amore” per promuovere il rispetto verso il cibo e l’adozione di buone prassi <https://www.youtube.com/watch?v=E-R9mUyTAEk> ricordiamo che il progetto “Da spreco a risorsa” nasce nel 2016, dopo EXPO-MILANO per sottolineare che contrasto allo spreco alimentare e contrasto alla povertà NON sono sinonimi.

Agire contro lo spreco è uno strumento potente e conviene!

Per l’ambiente, per le famiglie in difficoltà, e per reperire risorse economiche altrimenti mai sufficienti.



Le immagini di parti del nostro magazzino contano più delle parole!

Un aiuto **VERO**, con una spesa settimanale, varia, in buona quantità, per ciascuno.

Alla sera: frigoriferi vuoti e celle dimezzate... **tutto recuperato!!!**

19) Si prevede che la gestione delle attività prosegua sugli standard raggiunti, con modeste implementazioni a causa dei limiti logistici della sede operativa. D'altra parte la domanda di aiuto rimarrà forte per il proseguire degli effetti inflattivi sul costo di beni e servizi.

Per quanto riguarda l'equilibrio economico si ritiene che si possa proseguire con un trend di spesa stabile mentre sul fronte delle entrate si spera che possano aumentare i contributi degli enti pubblici, anche in considerazione dell'alto valore sociale rappresentato dalla lotta allo spreco alimentare con il contemporaneo sostegno alle famiglie in difficoltà economiche.

20) Il **modello** organizzativo **di MT 25** ha dimostrato di riuscire a perseguire efficacemente le finalità statutarie. Costanza, flessibilità, capacità gestionale, compartecipazione dei beneficiari, sono i pilastri del nostro successo sui quali si conta per il proseguimento delle attività.



Questo impegno è stato premiato nella persona di **Maria Giovanna**, sua fondatrice, il 29 novembre a Montecitorio assieme ad altre donne protagoniste della vita civile italiana.

Per noi un esempio da seguire...

21) Al momento non sono previste attività diverse.

22) In calce al Rendiconto gestionale, come costi e proventi figurativi, è stato inserito il valore economico del loro contributo, pari a 6.000 ore, al costo di € 16 l'ora.

Settimane lavorate	Numero medio di ore settimanali per volontario	Numero di volontari	Totale ore di lavoro
48	5	25	6.000

Non sono presenti ulteriori erogazioni gratuite di beni o servizi.

23) Ai lavoratori dipendenti viene applicato il trattamento economico e normativo previsto dal contratto collettivo UNEBA (personale dipendente del settore socio-assistenziale) per cui non ci sono differenze retributive.

24) L'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale si riferisce al "mercato solidale" svoltosi nella sede dell'associazione in data 11 novembre 2023; sono stati messi in vendita capi di abbigliamento nuovi e usati, per adulti e bambini, nonché oggetti per la casa, tutti di modico valore, specificando che il ricavato sarebbe stato finalizzato interamente al finanziamento dell'associazione, in particolare per il sostenimento delle spese relative allo svolgimento dell'attività di carattere generale. (vedi rendiconto specifico e relazione allegati)

ALLEGATI

1) RENDICONTO SPECIFICO DELLA RACCOLTA PUBBLICA OCCASIONALE DI FONDI

SPESE	ENTRATE
0	€ 1.214

2) RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA RACCOLTA PUBBLICA OCCASIONALE DI FONDI

In data 11 Novembre 2023, dalle ore 10 alle ore 12 e dalle ore 15 alle ore 17, presso la sede dell'Associazione Mt 25 in Via Elba 3, si è svolta un'attività di raccolta pubblica di fondi sotto forma di "mercato solidale": sono stati messi in vendita capi di abbigliamento nuovi e usati, per adulti e bambini, nonché oggetti per la casa, tutti di modico valore, specificando che il ricavato sarebbe stato finalizzato interamente al finanziamento dell'associazione, in particolare per il sostenimento delle spese relative allo svolgimento dell'attività di carattere generale.

I capi di abbigliamento e gli oggetti posti in vendita sono stati ottenuti gratuitamente in due modi:

- da aziende commerciali presenti sul territorio che dovevano smaltire il loro magazzino e che li hanno donati all'associazione in aggiunta alla normale attività di raccolta di alimenti abitualmente svolta dall'associazione;
- da famiglie presenti sul territorio

All'iniziativa hanno partecipato molte delle famiglie che beneficiano della distribuzione settimanale di alimenti e quindi si è registrato anche un ulteriore beneficio della possibilità di acquistare capi di abbigliamento, anche nuovi e di qualità, a prezzi veramente modici.

L'iniziativa è stata possibile grazie alla collaborazione di quattro volontari che hanno svolto prima l'attività di preparazione del materiale e dell'allestimento della sala di vendita, e poi sono stati presenti per tutta la durata della manifestazione.



Da quanto descritto sopra si evince che l'iniziativa è stata svolta senza sostenere alcuna spesa, secondo lo spirito tipico dell'Associazione, che vuole favorire il recupero delle eccedenze invendute e ridurre l'invio in discarica di beni che possono ancora essere utilizzati.

Le entrate raccolte con questa iniziativa sono pari a € 1.214, frutto non solo dei modici prezzi di vendita stabiliti ma anche delle offerte aggiuntive di coloro che hanno voluto contribuire all'iniziativa lasciando un contributo volontario.

STATO PATRIMONIALE

	2023	2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI:		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
TOTALE	0	0
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	553	1.883
3) attrezzature	5.239	7.109
4) altri beni	46.680	65.230
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
TOTALE	52.472	74.222
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
2) crediti:		
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri	0	0
3) altri titoli	0	0

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		52.472	74.222
C) ATTIVO CIRCOLANTE:			
I - Rimanenze:			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0		0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0		0
3) lavori in corso su ordinazione	0		0
4) prodotti finiti e merci	0		0
5) acconti	0		0
TOTALE	0		0
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
1) verso utenti e clienti	0		0
2) verso associati e fondatori	0		0
3) verso enti pubblici	32.027		115.150
4) verso soggetti privati per contributi			0
5) verso enti della stessa rete associativa			0
6) verso altri enti del Terzo settore	20.000		0
7) verso imprese controllate			0
8) verso imprese collegate			0
9) crediti tributari			0
10) da 5per mille			0
11) imposte anticipate			0
12) verso altri	26.101		2.101
TOTALE	78.128		117.251
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:			
1) partecipazioni in imprese controllate	0		0
2) partecipazioni in imprese collegate	0		0
3) altri titoli	0		0
TOTALE	0		0
IV - Disponibilità liquide:			
1) Depositi bancari e postali	27.630		13.769
2) assegni			
3) danaro e valori in cassa	548		699

TOTALE	28.178	14.468
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	106.306	131.719
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	0	0
TOTALE ATTIVO	158.778	205.941

	2023	2022
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO:		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato:		
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	45.520	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III - Patrimonio libero:		
Riserve di utili o avanzi di gestione	64.377	74.252
Altre riserve	1	-1
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	10.117	-9.875
TOTALE	120.015	64.376
B) FONDI PER RISCHI E ONERI:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
TOTALE	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.418	3.381
D) DEBITI, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) debiti verso banche	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	17.000	42.000
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti	0	0

7) Debiti verso fornitori		0	0
8) debiti verso imprese controllate e collegate		0	0
9) debiti tributari		0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.675	1.332	1.332
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	643	1.313	1.313
12) Altri debiti	0	190	190
TOTALE	19.318	44.835	44.835
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	15.027	93.349	93.349
TOTALE PASSIVO	158.778	205.941	205.941

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	80	80
2) Servizi			2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento di beni di terzi	388	3.383	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	12.592	13.468	4) Erogazioni liberali	34.429	23.378
	12.088	11.464	5) Proventi del 5 per mille	12.832	12.452
	40.263	43.226	6) Contributi da soggetti privati	0	0
5) Ammortamenti			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	21.750	8.965	8) Contributi da enti pubblici	38.422	32.176
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	1.172	1.696	10) Altri ricavi, rendite e proventi	137	440
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-11.380	0			
TOTALE	76.873	82.202	TOTALE	85.900	68.526
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	9.027	-13.676
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0

6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	0			
7) Altri oneri	0	0	0			
TOTALE	0	0	0	TOTALE	0	0
TOTALE ONERI E COSTI	77.160	82.414	87.277	TOTALE PROVENTI E RICAVI	87.277	72.539
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		0
				Imposte		0
				Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	10.117	-9.875

Costi e proventi figurativi

COSTI FIGURATIVI	2023	2022	PROVENTI FIGURATIVI	2023	2022
1) da attività di interesse generale	96.000	96.000	1) da attività di interesse generale	96.000	96.000
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
TOTALE	96.000	96.000	TOTALE	96.000	96.000